
Pernambuco , 03 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3753 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 

 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de Auxiliar Administrativo, conforme a 

Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso 

Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Auxiliar Administrativo, através da Portaria de nomeação Nº 

118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do não 

cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no cargo, 

conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

WALLACY EVANGELISTA DA SILVA 

GABRIEL GASPAR TELES DE BRITO 

JOSIVAN ROBERTO DOS SANTOS 

MÉRCIO ANTÔNIO OLIVEIRA DE ANDRADE FILHO 

FRANKLIN ALVES DE OLIVEIRA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:E98B8397 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2062024 

 

PORTARIA GP Nº 206/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de Agente Fiscal de Obras, conforme a Lei 

nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso 

Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato RODRIGO FLORENCO 

DOS SANTOS, para o cargo de Agente Fiscal de Obras, através da 

Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em 

virtude do não cumprimento dos requisitos necessários para a 

investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 

de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:58E9EAAF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2072024 

 

PORTARIA GP Nº 207/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de Agente Fiscal de Rendas e Tributos, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Agente Fiscal de Rendas e Tributos, através da Portaria de 

nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do 

não cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no 

cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 

2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

BARBARA VITORIA DE OLIVEIRA LIMA 

ELVIS DOUGLAS MENDONÇA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:D6C57E3B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2082024 

 

PORTARIA GP Nº 208/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MOTORISTA, conforme a Lei nº 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Motorista, através da Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 de 

novembro de 2024, em virtude do não cumprimento dos requisitos 

necessários para a investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023. 

ANDRÉ THIAGO ANDRADE NEIVA 

MATHEUS RIBEIRO JORGE 

MONICA REYNAUX DE SANTANA 

JOSÉ JORGE ALVES CIPRIANO DE LIMA 

JOSUE CUSTODIO DE ARAUJO SOBRINHO 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:14963CC1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2092024 

 

PORTARIA GP Nº 209/2024 
  

  



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3753 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 4 

 

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de PROFESSOR ANOS INICIAIS, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Professor Anos Iniciais, através da Portaria de nomeação Nº 

118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do não 

cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no cargo, 

conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

ADRIANA MENEZES CUNHA 

EDNALDO DOS SANTOS CABRAL JUNIOR 

DAYANE DIAS BARBOSA 

MARIA ANA BELLY DE MELO ARAUJO 

PRISCILA BATISTA RIBEIRO 

NATHALIA FERREIRA CAMPOS 

TAMIRES SANTOS BARBOSA 

ALINE ALMEIDA SANTOS 

JONATAN FELIPE DA SILVA SANTOS 

EVAIR CONSTANTE DOS SANTOS 

CAROLINA FELIX DO NASCIMENTO 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:F3AC01CA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2102024 

 

PORTARIA GP Nº 210/2024 
  

  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MÉDICO PLANTONISTA, conforme 

a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso 

Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE  
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Médico Plantonista, através da Portaria de nomeação Nº 118/2024, 

de 13 de novembro de 2024, em virtude do não cumprimento dos 

requisitos necessários para a investidura no cargo, conforme a Lei 

Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023. 

LUCAS DE ARAUJO CARNEIRO LEÃO 

MAIZA DE OLIVEIRA TENORIO 

JOÃO RICARDO SOARES NOBREGA 

VALDERO BARBOZA LIRA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:0F2F3E6A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2112024 

 

PORTARIA GP Nº 211/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MÉDICO SAÚDE DA FAMILIA, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Médico Saúde da Familia, através da Portaria de nomeação Nº 

118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do não 

cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no cargo, 

conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

BRUNO BARBOSA PACIFICO 

FRANCISCO WELLINGTON FERNANDES DA SILVA 

JOANNA AMELIA DO REGO SANTOS 

RENATO ATAIDE MARINHO 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:80BD7E37 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2122024 

 

PORTARIA GP Nº 212/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MÉDICO ORTOPEDISTA, conforme 

a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso 

Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato LEANDRO PRATES 

MORAIS, para o cargo de Médico Ortopedista, através da Portaria de 

nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do 

não cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no 

cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 

2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3753 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 

 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:BB9EBFAD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2132024 

 

PORTARIA GP Nº 213/2024 
  

  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MÉDICO PSIQUIATRA, conforme a 

Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso 

Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato ANA PAULA SOARES 

NOBREGA, para o cargo de Médico Psiquiatra, através da Portaria de 

nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do 

não cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no 

cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 

2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:221D5EBC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2142024 

 

PORTARIA GP Nº 214/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MÉDICO PSIQUIATRA INFANTIL, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato LUIZ EDUARDO 

SOARES VASCONCELOS ROCHA, para o cargo de Médico 

Psiquiatra Infantil, através da Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 

13 de novembro de 2024, em virtude do não cumprimento dos 

requisitos necessários para a investidura no cargo, conforme a Lei 

Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:65D04288 

 

GABINETE DO PREFEITO 

2152024 

 

PORTARIA GP Nº 215/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de RECEPCIONISTA HOSPITALAR, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Recepcionista Hospitalar, através da Portaria de nomeação Nº 

118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do não 

cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no cargo, 

conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

LAURO ROBSON FERREIRA DOS SANTOS 

SUSANA MARIA SILVA DE SOUZA 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:438941B5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2162024 

 

PORTARIA GP Nº 216/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MAQUEIRO, conforme a Lei nº 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato DANILO BEZERRA 

LÓS, para o cargo de Maqueiro, através da Portaria de nomeação Nº 

118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do não 

cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no cargo, 

conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:748AB728 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2172024 

 

 



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3753 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 

 

PORTARIA GP Nº 217/2024  

  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do candidato LETÍCIA ALVES DO 

NASCIMENTO, para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, através da 

Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em 

virtude do não cumprimento dos requisitos necessários para a 

investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 

de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:90A03118 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2182024 

 

PORTARIA GP Nº 218/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de TÉCNICO EM CONTROLE 

INTERNO, conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 

e Edital do Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do ELVIS OLIMPIO FELIX, para o 

cargo de Técnico em Controle Interno, através da Portaria de 

nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, em virtude do 

não cumprimento dos requisitos necessários para a investidura no 

cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 

2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:8950F5FA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2192024 

 

PORTARIA GP Nº 219/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA, 

conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do 

Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do ALBERTO DE ALBUQUERQUE 

CEZAR JÚNIOR, para o cargo de Professor de Matemática, através 

da Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 de novembro de 2024, 

em virtude do não cumprimento dos requisitos necessários para a 

investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 1210/2011, de 28 

de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:6D290B0F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2202024 

 

PORTARIA GP Nº 220/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA, conforme a Lei nº 1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e 

Edital do Concurso Público nº 001/2023; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse do EWERTON CLODOALDO 

SOARES DE FREITAS, para o cargo de Professor de Educação 

Fisica, através da Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 de 

novembro de 2024, em virtude do não cumprimento dos requisitos 

necessários para a investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:41606AAD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

2212024 

 

PORTARIA GP Nº 221/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, instituída a partir da sanção da Lei 

Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO o não cumprimento dos requisitos necessários 

para a investidura no cargo de MERENDEIRA, conforme a Lei nº 



Pernambuco , 03 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3753 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 

 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023; 

RESOLVE 
Art. 1º. INADMITIR a posse dos candidatos a seguir, para o cargo 

de Merendeira, através da Portaria de nomeação Nº 118/2024, de 13 

de novembro de 2024, em virtude do não cumprimento dos requisitos 

necessários para a investidura no cargo, conforme a Lei Municipal nº 

1210/2011, de 28 de dezembro de 2011 e Edital do Concurso Público 

nº 001/2023. 

CAMILA HOLANDA LIMA 

PAULA CRISTINA FONSECA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 18 de dezembro de 2024. 

  

Ilha de Itamaracá, 26 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:202EF1D5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

3812024 

 

PORTARIA GP Nº 381/2024 
  

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da 

Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá, e tendo em vista a reestruturação 

administrativa da Prefeitura Municipal, instituída a partir da sanção da 

Lei Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 2018, 

  

CONSIDERANDO, encerramento da Gestão do Poder Executivo 

Municipal, ao final do Exercício de 2024; 

  

RESOLVE 
Art. 1º. A partir de 31 de dezembro de 2024 ficam exonerados todos 

os servidores nomeados, que estejam ocupando cargos em comissão, 

símbolos CCS-1, CCS, CC1, CC2, CC3, CC4 e CC5, aos quais sejam 

atribuídas as respectivas remunerações. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Ilha de Itamaracá, 30 de dezembro de 2024. 
  

PAULO BATISTA ANDRADE 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Anderson Alonso de Souza Rocha 

Código Identificador:C8D0C526 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COLETA DE PREÇO - LOCAÇÃO DE VEÍCULO 

 

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

  

A Secretaria Municipal de Assitência Social, solicita as empresas 

interessadas, propostas de preços a título de cotação para 

contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 

veículos, nas cores branca ou prata, com motorista, sem 

combustível, para atender às necessidades dos Programas e Serviços 

da Secretaria Municipal de Assistência Social de Abreu e Lima/PE – 

SAS. As empresas do ramo poderão obter a planilha contendo o item 

para elaboração da sua proposta através do e- mail 

planejamentopmal@gmail.com e deverão enviar suas propostas até o 

dia 07/01/2025. 

  

Abreu e Lima, 02/01/2025. 

  

  

  

Secretário de Assistência Social 

KLEBER GALDINO 

Publicado por: 
Gustavo Cavalcanti Samuel 

Código Identificador:F157459E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 001/2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO – ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ISABELA RAMOS DE MACEDO 

SANTOS, portadora do CPF/MF sob o nº 094.091.074-82, para 

exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

CONTROLE INTERNO, do Município de Afrânio-PE. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Afrânio, Estado do Pernambuco, 

02 de janeiro de 2025. 

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 

Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:9A48E2E9 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 002/2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO EM 

COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO – ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA COELHO RAMIRO COSTA, 

portadora do CPF/MF sob o nº 068.733.174-97, para exercer o cargo 

em comissão de SECRETÁRIA DE GOVERNO, do Município de 

Afrânio-PE. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
  

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Afrânio, Estado do Pernambuco, 

02 de janeiro de 2025. 

  

  

CLOVES RAMOS DE MACEDO 
Prefeito Municipal  


